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ZASADY WYDZIELANIA JEDNOSTEK SUROWCOWYCH 

Potrzeba definiowania jednostek surowcowych powsta
ła po zrozumieniu konieczności poprzedzania badań roz
poznawczych, mających na celu lokalizację określonego 

zakładu wydobywczego, badaniami w skali regionalnej, 
umożliwiającymi najbardziej właściwe jego posadowienie. 
Potwierdzono ją praktycznie w trakcie realizacji takich 
badań (9, 10), a także przy sporządzaniu dokumentacji 
kompleksowych (2). Zaistniała więc konieczność sformu
łowania metodyki i zakresu prac, zmierzających do wyzna
czania obszarów perspektywicznych i obliczeni0 istnieją

cych w ich obrębie surowców mineralnych. 
Od kilku lat Państwowy Instytut Geologiczny zajmuje 

się okresowym ustalaniem zasobów perspektywicznych, 
które są następnie publikowane (11), a częściowo wcho
dzą do bilansu zasobów surowców mineralnych, opraco
wywanych przez Ministerstwo Ochrony Środowiska i Za
sobów Naturalnych. Powstaje więc pytanie, na podstawie 
jakich przesłanek mają być ustalone takie zasoby. 

W dotychczasowej praktyce posługiwano się często 

pojęciem brył geometrycznych, powstałych w wyniku rea
lizacji regularnych siatek wiertniczych, bez uwzględnienia 
zróżnicowania litologicznego złoża. Podejście takie zwalnia 
użytkownika z myślenia o selektywnej eksploatacji jeżeli 
np. zatwierdzona zostanie dokumentacja obejmująca łącz
nie takie surowce, jak wapienie i dolomity dewońskie w 
Górach Świętokrzyskich. Uniemożliwia to realizację zasad 
racjonalnej gospodarki złożem i jego ochrony przed nie
właściwym użytkownikiem. 

Ustalenie zasobów perspektywicznych w układzie re
gionalnym dla danej struktury geologicznej, bądź jednostek 
organizacyjnych, jakimi są okręgi eksploatacji surowców 
skalnych, powinno mieć podstawy lito§tratygraficzne. Po
dejście litostratygraficzne umożliwia usytuowanie złóż w 
profilu, jednak bez możliwości przeprowadzenia oceny 
surowcowej. Możliwości te zapewniają natomiast jednostki 
surowcowe, łączące w sobie kryteria litologiczne i jakościo
we. Kryteria litologiczno-jakościowe powinny zatem być 
podstawą przy ustalaniu zasobów perspektywicznych w 
obrębie poszczególnych jednostek surowcowych. Ma to 
szczególne znaczenie w przypadku ustalania zasobów w 
kategorii Dl' D2 i D3 • W kategoriach tych podstawą do 
obliczenia zasobów perspektywicznych staje się bryła wy
znaczona granicami jednostek surowcowych. Definiując 

jednostki surowcowe autorzy mieli na celu uporządkowa
nie nomenklatury używanej w badaniach surowcowych. 

DOTYCHCZAS WYDZIELONE 
JEDNOSTKI GEOLOGICZNE 

Rozwój nauk geologicznych doprowadził do wyróż

nień jednostek biostratygraficznych·, chronostratygraficz
nych i litostratygraficznych. Zgodnie z przyjętymi zasa
dami polskiej klasyfikacji, terminologii i nomenklatury 
stratygraficznej (12) przyjęte zostały następujące definicje 
omawianych jednostek. 

Jednostkami biostratygraficznymi są utwory geologicz
ne (warstwy lub zespoły warstw, a także skały niewarstwo
wane) wyodrębnione na podstawie skamieniałości. Wy-
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rozma się poziomy biostratygraficzne, takie jak: zona 
biostratygraficzna, biozona, poziom filogenetyczny i inne. 
Jednostką chronostratygraficzną jest zespół skał powsta
łych w określonym przedziale czasu geologicznego. Wy
różnia się szereg jednostek chronostratygraficznych: eon o
tern, eratern (era), system, oddział, piętro. 

Jednostką litostratygraficzną jest element skalny, róż
niący się od elementów sąsiednich specyfiką litologiczną 
(strukturalną, petrograficzną, mineralogiczną, geochemicz
ną i geofizyczną), jednorodną lub charakteryzującą się 

cyklicznym następstwem dwóch lub kilku typów litolo
gicznych, powstałych w określonym interwale czasowym. 

Jednostka litostratygraficzna może być wyróżniona 

w obrębie skał osadowych, magmowych, metamorficz
nych, a także może obejmować ich kombinacje. Do for
malnych jednostek litostratygraficznych zalicza się: grupę, 
formację, ogniwo i warstwę. 

Wymienione wyżej jednostki nie spełniają kryteriów 
potrzebnych dla określenia ich użytkowania gospodar
czego i · ustalenia zasobów perspektywicznych. Najbliższe 
jest kryterium litostratygraficzne, jednak i ono nie zawsze 
ma charakter surowcowy. Z tych względów pojawiła się 

konieczność ustalenia jednostek surowcowych. Jednostki 
surowcowe mogą być korelowane jedynie z jednostkami 
litostratygraficznymi, dla których cechy litologiczne i ich 
zmienność stanowią element wspólny. Nadrzędną rolę 

przy wyznaczaniu jednostek surowcowych odgrywa sto
pień zmian jakościowych, które decydują o wartości 

użytkowej skał. 

JEDNOSTKI SUROWCOWE 

Proponuje się wprowadzenie nowego rodzaju jednostek 
pod nazwą jednostek surowcowych. Definicja jednostki 
surowcowej przedstawia się następująco: jednostką surow
cową jest zespół litologiczny charakteryzujący się określo
nymi cechami surowcowymi (fizycznymi, chemicznymi 
i technologicznymi). Jednostki surowcowe należy podzie
lić na serie, kompleksy i zespoły. Wydzielenia ich dokonuje 
się na podstawie następujących przesłanek: 

seria surowcowa - jest to duży zespół warstw o pod o b
nych cechach litostratygraficznych i facjalnych, np. seria 
wapienna kredy, dolomitowa dewonu, krzemionkowa jury, 
ilasta trzeciorzędu itp .. ; 

kompleks surowcowy - reprezentuje grupę warstw 
o zbliżonych właściwościach mineralogicznych, petrogra
ficznych, litologicznych, fizykochemicznych i technolo
gicznych np. opoki, margle, wapienie krystaliczne, kreda 
pisząca itp. ; 

zespół surowcowy - obejmuje odcinki profilu litologicz
nego (jeden lub więcej kompleksów) o podobnych włas
nościach technologicznych, a tym samym o podobnym 
zastosowaniu, np. zespół cementowy, wapienniczy, kamie
nia budowlanego i in. 

Możliwe wzajemne stosunki między seriami, komplek
sami i zespołami przedstawione zostały w tab. l. 

Wszystkie jednostki surowcowe w zależności od potrzeb 
mogą być wydzielone kartograficznie na mapach i prze-
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Tabela I 

KATEGORIE JEDNOSTEK SUROWCOWYCH 

SERIE KOLIPLEKSY ZESPOŁY 

10 t 

IV 
9 
8 e 

7 d 
6 

III 5 

4 c 

3 

II 

(. b 

I 1 a 

krojach. Teoretyczne przesłanki wydzielania jednostek su
rowcowych przedstawiła K. Wyrwieka .na przykładzie 

profilu górnej kredy (10). Przystępując do ustalania serii 
surowcowych można wskazać na ogólne zasady jakimi 
należy kierować się przy ich wydzielaniu. W odniesieniu 
do surowców skalnych, najczęściej spotykane serie surow
cowe przedstawiono w tab. II. 

T!lbele II 

PRZYK?~DY S:SRII OSADOWYCH 

l WA1'IENNA l /wapienie, m:trmury . kreda pisząca, kreda .i e z i orna/ 
:=::::====----~ l WAFIENNO-DOLO!::ITOWA l /wani')nie i dolomity/' 

l !YOLOtaTOWA l /dolomity/ 

l WAPIENNO-KRZEMIONKO'IIA l iopoki, gezy/ 

l '/łAPIEHNO- ILASTA l /mar~;;le/ 

l SIARCZANOWA l /gips. alabaster, anh:vdrvt. siark"!/ 

l l / niaskowce, klvarcvty, 
KRZEMIONKOWA-Z'NAR'l'A ziemia krzemionkowa, 

~ONKOWA-OK!\UCHOWA l /piaski, żwiry/ 

l ILASTA l /lm. o lin, iły, :.tupki ilaste. glin:v 

HODZAJE SERII ~1AGIWWYCH 

łupki klvarcytowe. diatomitv. 
rogowce . lidyt;r/ 

bentonity. iły bentonitowe 

l G1:ĘBINOWA l /gabro, grani ty, s je ni tv, leu:(Oirt'?Jli ty l 

l '1/YLEWNAI /bazalty, ryolity, oorfiry, andezyty, diabazvl 

PIROKLASTYCZNA! /tufy/ 

RODZAJE SERII METAMORFICZNYCH 

ŁUPKD'!IAI /łupki ł~rszczykowe, fJllity/ 

GNEJSY l /gnejsy/ 

SERPENTYHITOWAI /serpentynity/ 

Skały żyłowe uwzględniane są na etapie wydzielania kompleksów 
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Mając ustalone serie surowcowe przystępuje się do 
wydzielenia kompleksów surowcowych. Przy wyróżnia

niu kompleksów surowcowych bierze się pod uwagę zróż
nicowanie związane ze zmiennością litologiczną, następ

stwem czasowym serii surowcowych i wymaganiami ja
kościowo-surowcowymi. Wydzielenie kon;1pleksów surow
cowych ma podstawowe znaczenie dla wszelkich rozważań 
gospodarczych, a szczególnie dla prognozowania surow
cowego. 

Zespoły surowcowe wydzielane są wyłącznie na pod
stawie przesłanek utylitarnych. Dominuje tu wartość użyt
kowa, co ma istotne znaczenie dla określenia zasobów 
perspektywicznych i ogólnej polityki surowcowej. 

Rozpatrując jednostki surowcowe ma się do czynienia 
ze stopniowym przejściem od kryteriów litologicznych, 
dominujących przy wydzielaniu serii, do zagadnień gospo
darczych, typowych dla zespołów. Ta różnorodność kry
teriów wyróżnia jednostki surowcowe w stosunku do in
nych jednostek geologicznych. 

PRZYKŁADY JEDNOSTEK SUROWCOWYCH 

Dotychczasowe badania nad wydzieleniem jednostek 
surowcowych dotyczyły głównie skał węglanowych. Opra
cowane zostały podziały surowcowe dla węglanowych serii 
dewonu, kredy i jury. W trakcie opracowywania komplek
sowej dokumentacji geologicznej dla lwanicko-Łagowskie
go Okręgu Surowców Węglanowych został sporządzony, 
przez l. Olkowicz-Paprocką i M. Narkiewicza (6, 7), po
dział surowcowy dewońskiej serii węglanowej we wschod
niej serii Gór Świętokrzyskich (ryc. 1). Na podstawie 
tego podziału skonstruowana została mapa kompleksów 
surowcowych dla całego obszaru projektowanego okręgu 
eksploatacji surowców węglanowych (7). 

Kompleksy surowcowe zostały też wyróżnione na prze
krojach geologicznych, stwarzając podstawę do obliczenia 
zasobów perspektywicznych. Opracowanie podziału su
rowcowego dla dewońskiej serii węglanowej było możliwe 
dzięki odwierceniu reperowego otworu Janczyce l, który 
przewiercił całą badaną serię. Poprzednie próby zestawie
nia profilu surowcowego dla węglanowych skał dewonu 
natrafiły na zasadnicze trudności. 

W wyniku wieloletnich prac surowcowych, prowadzo
nych na obszarze radomsko-lubelskim (10) opracowany 
został podział surowcowy utworów górnej kredy (ryc. 2). 
Podział ten został oparty na bardzo bogatym materiale 
wiertniczym, w tym na reperowych wierceniach Trawniki 
SW-2, Bychawa SW-3, Sawin 19 i 25. Profil ma charakter 
regionalny, uwzględniający istotne zmienności pomiędzy 
częścią wschodnią i zachodnią badanego obszaru. Na pod
stawie wydzielonych kompleksów surowcowych opraco
wano mapę surowcową. Była to pierwsza mapa utworów 
górnej kredy wykonana na podstawie przesłanek litolo
giczno-surowcowych a nie chronostratygraficznych, jakie 
dotychczas dominowały w kartografii utworów kredy. 
Opracowane zostały mapy dla serii, kompleksów i zespo
łów surowcowych oraz przekroje litologiczno-surowco
we (9, 10). 

Kolejny przykład podziału surowcowego dotyczy utwo
rów węglanowych jury rozpoznanej w obszarze brachy
antykliny Zalesia (4). Na podstawie trzech profilów otwo
rów wiertniczych, wykonanych w trakcie opracowywania 
dokumentacji kompleksowej dla Kujawskiego Okręgu Eks
ploatacji Surowców Węglanowych stało się możliwe skon
struowanie syntetycznego profilu surowcowego (ryc. 3). 
Poznanie tego profilu otworzyło nowe możliwości surow
cowe i ustalenie zasobów perspektywicznych (3). 
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Ryc. l. Schemat stratygrafzezno-litologiczno-surowcowy dewonu 
wschodniej części Gór Świętokrzyskich (wg I. 0/kowicz-Paprockiej, 

M. Narkiewicza - 7) 
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Fig. J. Stratigraphic-litho/ogical-raw material scheme of' the De
vonian from eastern part of the Holy Cross M ts ( after I. 0/kowicz

-Paprocka and M. Narkiewicz - 7) 
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Ryc. 2. Schemat stratygraficzno-litologiczno-surowcowy kredy ob
szaru radomsko-lubelskiego (wg K. Wyrwickiej - 10) 

UW AGI METODYCZNE PRZY WYZNACZANIU 
JEDNOSTEK SUROWCOWYCH 

Powstaje pytanie, jakie warunki muszą zostać speł

nione, aby można było ustalić jednostki surowcowe? Ko
nieczne jest dysponowanie pełnym profilem badanej serii 
surowcowej. Można to osiągnąć poprzez wykonanie jed
nego głębokiego otworu wiertniczego lub odpowiednio 
zaprojektowanej linii płytszych otworów. Z tego też wzglę
du w wielu wypadkach najtańsze okazuje się odwiercenie 
głębokiego, reperowego otworu wiertniczego. Taką za-

om- ouoki ~~margle z wkładkami kredy 
piszące.~ 

~KID- kreda pisząca i margiel z przeros cementowy 
tami krzemieni . 
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~- ~~~a~;~~~~~1 1 margiel z przeros 

1 1 om- opoki 1 margle z wkładkami kredy 
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Q) s o- opoki, lokalnie z wkładkami wapie 
"B.~ ~ 1---n __ i_i __ m_ar:._:g;;:..l_i ____________________ --ł 
~!!~ g- gęzy, lokalnie ~wkładkami wapie-

ni 1. przerostami czertów 
~- wapienie i margle z przerostami 

krzemieni 

brak perspektyw surowcowych 

cementowo
kredowy 

cementowy 

budowlano
cementowy 

Fig. 2. Stratigraphic-lithological-raw material scheme of t he Cretace
ous from t he Radom- Lublin area ( after K. Wyrwieka - 10) 

sadę zastosowano np. dla lwanicko-Łagowskiego i Bo
lesławickiego Okręgu Eksploatacji Surowców Skalnych. 

Podstawowy materiał do wyznaczania jakościowych 
jednostek surowcowych stanowi rdzeń wiertniczy. Głów
nym zadaniem jest wyznaczenie jednostki surowcowej 
w profilu. Granicą jednostki surowcowej nie może być 
chrono- czy biostratygraficzna granica, ponieważ podsta
wą ich wyznaczania są organizmy żyjące w różnych wa
runkach facjalnych, a zatem granica biostratygraficzna 
często przebiega diachronicznie w stosunku do granic 
jednostek litologicznych. 
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Ryc. 3. Schemat stratygraficzno-litologiczno-surowcowy jury struk
tury Zalesia (wg B.A. Matyi, T. Merty, A. Wierzbowskiego - 4) 

W tym celu komeczne _1est b<Jrdzo st<Jr<Jnne sprofilow<J
nie i opróbowanie reperowych profilów wiertniczych . Oka
zuje się, że stopień dokładności profilowania takich otwo
rów musi być wielokrotnie większy od stosowanego w prak
tyce przy dokumentowaniu złóż . Granica jednostki surow
cowej powinna przebiegać w zasadzie wzdłuż granicy lito
logicznej . Nie każdą jednak granicę litologiczną można 

uznać za granicę jednostki surowcowej . Decyduje o tym 
stopień zmienności jakościowej. Mając do dyspozycji 
szczegółowy profil litologiczny badanej formacji litostra
tygraficznej i stosując kryteria jakościowe, wyróżnić można 
granice dwóch kategorii jednostek - serie i kompleksy. 

Wydzielenie kompleksów surowcowych powinno być 
oparte na bardzo szczegółowej analizie facjalnej i surow
cowej (własności fizyczne, chemiczne i technologiczne) . 
Dla uzyskania odpowiednich wyników konieczne jest 
stosowanie takich metod, jak: przecinanie rdzenia na pół, 
polerowanie powierzchni, moczenie rdzenia itp . Dużą 

pomoc daje analiza facjalna, która stosowana jest coraz 
częściej (8). Konfrontując wydzielone kompleksy z wyma
ganiami różnych przemysłów, tworzy się zespoły su
rowcowe. 

Najmniejszą jednostką stratygraficzną, w ramach której 
prowadzić należy rozważania na temat perspektyw surow
cowych może być system, np. kreda. jura, w ramach któ
rego zawiera się odrębny cykl sedymentacyjny. Profil 
i mapa litologiczn<J określonego systemu stratygraficznego 
mogą być podst<Jwą do wyznaczani<~ granic serii i kom
pleksów. 

Więks1osć map genlngion~ch. 'ń~kPn~'ńan~ch nhecnie 
w Polsce opiera 'd~ ntl'"h .. 'l\ n;~ pue-.lankach -.trat~gralio
nych <J nie lllolP!!ll'lll\L'h l trudnt~• tP 'ń i-.totny sposóh 
korzyswnie 1 m~tp !!l'PIPgton~l·h dla pot r;eh geologii 
stosowane1 . .Je-.t l l l pHlhkm. któr~ 'ń ~maga modyfik<~cji 

z<Jłożeń kartngralti genlogll·;m·l· Dot~o~ to vczególnie 
ujęcia re<JiiZO'ń a neJ o hec me S;oegóło'ńl'l mapy geologicz
nej Polski l : 50 000. Map<~ ta op<~rl<ł na przesłankach 

stratygraficznych. uzupełniona Jest szkicem surowcowym, 
przedstawiającym problematykę geologii stosowanej. Jed-
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A-
r--==r-:--ł mułowcowy 

Fig. 3. Stratigraphic-lithological-raw material scheme oj the Jurassie 
from the Zalesie structure (after B.A. Matyja , T. Merta, A. Wierz

bawski- 4) 

ną z nielicznych map opartych na przesłankach litologicz
no-surowcowych była Przeglądowa mapa surowców skal
nych Polski l: 300 000. 

ROLA JEDNOSTEK SUROWCOWYCH 
PRZY UST ALAN I U 

PERSPEKTYW SUROWCOWYCH 

Mając zdefiniowane i wyznaczone jednostki surowcowe 
w profilu i na mapie litologicznej, można przystąpić do 
ustalania perspektyw surowcowych. W tym celu koniecz
ne jest przedstawienie na mapie i w przekrojach obszarów 
perspektywicznych. Przy wyznaczaniu granic obszarów 
perspektywicznych na leży brać pod uw a gę: 

zasięg kompleksu lub zespołu surowcowego; 
maksymalną, bilansową grubość nadkładu, np. 10m 
dla surowców pospolitych; 
dopuszczalną głębokość zalegania z uwzględnieniem 

możliwości górnictwa odkrywkowego bądź podziem
nego; 
ograniczenia ekologiczne, np . parki krajobrazowe i ob
szary chronionego krajobrazu; 
ograniczenia związane z infrastrukturą gospodarczą 

(urbanizacja, szlaki komunikacyjne itp.). 
Na podstawie przedstawionych wyżej przesłanek kon

struuje się mapę gospodarczą. Zamyka ona cykl czterech 
rodzajów map podstawowych jakie opracow~je się naj-
częściej : 
l -

3 

4 -

mapa geologiczna, klasyczna, przedstawiająca bu
dowę strukturalną i zasięgi jednostek stratygraficz
nych: 
mapa litofacjalna, przedstawiająca zasięg facji, które 
nie zawsze są jednorodne litologicznie: 
mapa litologiczno-surowcowa przedstawiając<~ /asię

gi występowania jednostek surowcowych. najczęscie.J 
kompleksów; 
mapa gospodarcza, stanowiąca wynik analizy su
rowcowej i obejmująca wydzielenia obszarów pers
pektywicznych przy uwzględnieniu kryteriów geolo-



giczno-surowcowych, ekologicznych i zagospodaro
wania przestrzennego. 

Przykład mapy gospodarczej kredowej serii węglanowej 

opracowany został dla dokumentacji kompleksowej Chełm
sko-Rejowieckiego Okręgu Eksploatacji Surowców Wę
glanowych. 

Idea mapy gospodarczej przedstawiona została rów
nież w zakończeniu atlasu litologiczno-surowcowego Gór 
Świętokrzyskich l: 50 000 (1986) pod nazwą "Mapa kwa
lifikacji i prognozy zagospodarowania zasobów środo

wiska". Wiele elementów mapy gospodarczej zawiera 
szkice surowcowe wykonywane przy Szczegółowej mapie 
geologicznej Polski l: 50 000. Na szkicach w skali l: 100 000 
lub mapach w skali l: 50 000 przedstawione są: 

o b szary perspektywiczne ; 
obszary dla wskazywania poszukiwań w pierwszej 
kolejności, czyli obszary zbliżone do pojęcia kate
gorii D 1. 

Na przykładzie "obszarów do poszukiwań w pierwszej 
kolejności" można wskazać na dużą odpowiedzialność 

geologa za trafne wytypowanie obszarów perspektywicz
nych, na których mają być podjęte dalsze prace surowco
we. Dotychczasowa praktyka wskazuje, że wydzielenie 
tej kategorii obszarów perspektywicznych sprawia wyko
nawcom mapy największe trudności. 

U stalenie jednostek surowcowych ma duże znaczenie 
dla zmiany sposobu obliczania zasobów, jaki dotychczas 
jest stosowany przy opracowywaniu dokumentacji geolo
gicznej. Należy dążyć do odchodzenia od powszechnego 
posługiwania się metodą trójkątów i wieloboków, opar
tych na regularnych siatkach wiertniczych (5). Konieczne 
jest większe zwrócenie uwagi na naturalne jednostki su
rowcowe, w obrębie których mogą być stosowane metody 
przekrojów minibloków czy poletek objętościowych. W 
każdym wypadku zasoby muszą być liczone oddzielnie 
dla poszczególnych kompleksów lub zespołów surowco
wych. 

Obszary perspektywiczne, wydzielone na mapie gospo
darczej stanowią podstawę do obliczania zasobów per
spektywicznych. W ostatnich latach określone zostały 

zasady, na których opiera się ilościowa i jakościowa ocena 
zasobów perspektywicznych, tab. III (1). Sprecyzowane 
zostały definicje poszczególnych kategorii zasobów perspek
tywicznych (11, 13). 

Kategoria D1 - określana jest dla obszarów rozpozna
nych zdjęciami geologicznymi i geofizycznymi oraz po
jedynczymi wierceniami i naturalnymi bądź sztucznymi 
odsłonięciami zarówno na przedłużeniu złóż udokumen
towanych lub eksploatowanych, jak też i na nowych ob
szarach, przy czym ilość informacji potwierdzających wy-

a b e l a III 

maksymalny minimalny 
t------ stopień rozpozn'l.nia 

Zasoby geologiczne 
PERSPEKTYWICZNE 

UDOKUMENTOWANP.: 
PROGNOSTYCZNE T EGRET 

Z A S O B Y P O T E N C J A L N E 

minima n:v 

stępowanie złóż oraz możliwość ich wykorzystania jest 
niewystarczająca dla ustalenia zasobów w kat. C2 • Za
soby te ocenia się ilościowo, z określeniem ich stosunku 
do aktualnych kryteriów bilansowości. 

Kategoria D 2 - określana jest dla obszarów rozpozna
nych zdjęciami geologicznymi i geofizycznymi, na któ
rych stwierdzono oznaki występowania złóż znanych z in
nych obszarów oraz rozpoznanych pojedynczymi, od
osobnionymi wierceniami, w których stwierdzono oznaki 
występowania złóż. Zdaniem autorów ocena ta nie po
winna mieć charakteru ilościowego. Należy ograniczyć się 
do oceny perspektyw w profilu wraz z wyznaczeniem gra
nic obszarów perspektywicznych na mapie. 

Kategoria D3 - określana jest dla obszarów, na któ
rych istnieją przesłanki występowania kopaliny o nie
pewnych parametrach jakościowych, uzyskanych z otwo
rów wiertniczych wykonanych dla innych celów niż po
szukiwania określonej kopaliny. Kategoria nie definiuje 
ilości zasobów. 

Na podstawie przedstawionych definicji przyjąć na
leży, że zasoby perspektywiczne ustala się ilościowo dla 
kategorii Dl' a tylko w wyjątkowych wypadkach dla D 2• 

Dla perspektyw w kategoriach D 2 i D3 wystarczy już tylko 
pokazanie na mapie obszarów perspektywicznych. Zasoby 
perspektywiczne ustala się w trakcie opracowywania do
kumentacji kompleksowych, a także przy regionalnych 
opracowaniach surowcowych oraz przy zestawieniach za
sobów perspektywicznych, sporządzanych przez Państwo
wy Instytut Geologiczny w okresach pięcioletnich. 

Powszechne wprowadzenie jednostek surowcowych 
umożliwiłoby bardziej precyzyjną konstrukcję bilansu za
sobów w stosunku do obecnej, bardzo uproszczonej pod 
względem surowcowo-materiałowym wersji. Wyznaczenie 
jednostek surowcowych umożliwia realizowanie prawidło
wej koncepcji poszukiwawczej w skali regionalnej (woje
wódzkiej czy okręgu eksploatacji). Opracowanie mapy 
surowcowej na podstawie jednostek surowcowych ma zna
czenie w ukierunkowaniu dalszych prac geologiczno-do
kumentacyjnych. 
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SUMMARY 

Classifying of rocky raw materials under industrial 
categories should be based upon the results of regional 
exploration. The alternative areas thus proposed (with cal
culated prospective resources) are then explored to select 
a proper area for documentation of deposit and for loca
tion of the mining plant. 

- In the regional scale prospective resources are cal
culated basing on the lithostratigraphic scheme. The 
following units belong to the formai lithostratigraphic 
subdivision: group, formation, member and bed. But 
the above units do not exactly meet the qualitative re
quirements which are necessary to complete estimation 
of kind, quality and usefulness of rocks which occur in 
a lithostratigraphic formation of a relatively large geologie 
structure. 

Thus it became necessary to define strictly raw ma
teriał units which would correspond with the lithostrati
graphic ones. The following three categories of raw ma
teriał units have ben n proposed: 

series - an equivalent of lithostratigraphic "forma-
tion" 

complex - a class of beds belonging to a sedi
mentary cycle 

- set - composed of one or more complexes of 
similar usefulness. 

A detailed column and a lithologic map of a given 
stratigraphic system could be the basis for delimitation 

of series and complexes while the qualitative changes 
compared with the industrial requirements delimit raw 
material sets. Prospective resources of rocky raw ma
terials should be established according to the defined 
raw material units shown in the column and maps. 

PE3łOME 

0CHOBOI:i Aml pa3BeAKJ.1 CKaJlbHOrO CblpbR B npOMbi

WJleHHbiX KaTeropHRX A011>KHbl 6b1Tb pe3y11bTaTbl perHo

HallbHbiX J.1CCJ1eAOBaHJ.1i:1. LJ.enbto 3TJ.1X J.1CC11eAOBaHJ.1i:1 RBJlR

eTCR onpeAeneHHe anbTepHaTHBHbiX o6naCTei:1 (c npHBe

AeHHeM nepcneKTHBHbiX pecypcoB) A11R BblAeneHHR co

OTBeTCTBYtoll..lero pat:1oHa A11R yAoKyMeHTHposaHHR MecTo

po>t<AeHHR 1-1 pa3Mell..leHHR HOBoro A06b1Batoll..lero npeA

npHRTHR. 

0CHOBOt:1 A11R Bb1Ae11eHJ.1R nepcneKTJ.1BHbiX pecypcOB 

B perHOHa11bHOt:1 CJ.1CTeMe RBJlfltoTCR 11J.1TOCTpaTHrpaą>H

YeCKJ.1e cxeMbl. K ą>opManbHbiM nHTOCTpaTHrpaą>HYeCKHM 
eAHHHU,aM npHHaAJle>KaT: rpynna, ą>opMaU,HR, 3BeHO J.1 

nnacT. Ho 3TH eAHHHU,bl He Bbln011HRtoT Bcex KaYeCTBeH

U,biX KpHTepHeB He06XOAJ.1MbiX A11R KOMnJ1eKCHOt:1 OU,eHKH 

THna, KaYeCTBa J.1 npHrOAHOCTI-1 nopOA HaXOARLl..\HXCR B 

pa3pe3e 11HTOCTpaTHrpaą>HYecKot:1 ą>opMaU,HH 6onbwel:1 reo

norHYecKol:i CTpyKTypbl. 

B CBR3H c TeM B03HHKna Heo6xOAHMOCTb onpeAeneHHR 

CblpbeBbiX eAJ.1HJ.1U, B o6pall..leHHJ.1 K 11J.1TOCTpaTHrpaą>H

YeCKJ.1M eAHHHu,aM. AsTopbl npeAnaratoT TPH KaTeropHH 

CblpbeBblX eAJ.1HJ.1U,: 

- cepHR - COOTBeTCTBYtoll..laR JlHTOCTpaTHrpatPHYeC

KOt:1 ą>opMaU,I-11-1, 

- KOMnlleKC - npeACTaBJ1Rtoll..IJ.1t:1 C060t:1 KOMnlleKT 

nnaCTOB onpeAeJleHHOrO CeAJ.1MeHTaU,J.10HHOrO U,J.1KJ1a, 

- COCTaB - COAep>Kall..IJ.1t:1 OAHH 1-1111-1 6011bWe KOM

nneKCOB C OAHaKOBOt:1 noTpe6HTe11bHOt:1 CTOJ.1MOCTbto. 

AeTa11bHblt:1 pa3pe3 1-1 nHTonorHYecKaR KapTa onpe

AeneHHot:1 CTpaTHrpaą>HYeCKOt:1 CJ.1CTeMbl MOryT 6b1Tb OCHO

BOt:1 A11R onpeAe11eHJ.1R rpaHHU, cep1-1t:1 J.1 KOMnneKCOB. 

CTeneHb KaYeCTBeHHbiX J.13MeHeHH!:i, cocTaBneHHaR c npo

MblwneHHbiMH Tpe60BaHJ.1RMJ.1, pewaeT O XOAe rpaHHU, 

CblpbeBbiX eAJ.1HJ.1U,. nepcneKTJ.1BHble pecypCbl CKaJlbHOrO 

CblpbR AOJl>KHbl 6b1Tb onpeAeJleHbl B paMKaX ycTaHOBJleH

HbiX CblpbeBbiX eAJ.1HJ.1U, npc;!ACTaBneHHblX Ha pa3pe3e 

1-1 Ha KapTax. 

LESZEK LINDNER 

Uniwersytet Warszawski 

JEDNOSTKI GLACJALNE I INTERGLACJALNE W PLEJSTOCENIE 
WYŻYNY MIECHOWSKIEJ I NIECKI NIDZIAŃSKIEJ 

Wyżyna Miechowska i Niecka Nidziańska, mimo braku 
dokumentowanych paleontologicznie stanowisk osadów 
interglacjalnych, stanowią niezwykle ważny obszar dla 
rozważań nad stratygrafią i paleogeografią czwartorzędu 
południowej Polski (por. 24, 25, 32). W południowo

-wschodniej części Wyżyny Miechowskiej występują bo
wiem mio-plioceńsko(?)- protoplejstoceńskie (?), piasz
czysto-żwirowe osady tzw. serii witowskiej o wielokrotnie 
dyskutowanej (31, 6, 13, 5, 17, 22, 35, 41) i niepewnej do 
końca pozycji stratygraficznej. Tu również, w Odonowie, 
na południe od Kazimierzy Wielkiej, znajduje się jeden 
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z najpełniejszych w Polsce profilów lessów nadglinowych 
z dwoma, leżącymi nad sobą, kompleksami gleb inter
glacjalnych (10, 11). Dla osadów tego profilu przeprowa
dzono ostatnio datowanie metodą TL w trzech różnych 
laboratoriach, a uzyskane wyniki okazały się zbliżone 

(por. l, 2, 33). 
Na obszarze Wyżyny Miechowskiej i Niecki Nidziań

skiej, dzięki szczegółowym pracom przeprowadzonym tu 
przez J. Łyczewską, A. Walczowskiego, M. Hakenberga, 
J. Jersaka, J. Jańca, E. Patoletę, I. Sędłaka, M. Ostafi
-Jankowską i L. Lindnera, opisano wiele profilów o cha-


